
 
 

RESOLUCIÓN No. 0064 DE 2024 
(15 de febrero de 2024) 

 
 

“Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del 
empleo denominado ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE I-205-01-

(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 
Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022” 

 

LA COMISIÓN DE LA CARRERA ESPECIAL DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas en el numeral 14 del  
artículo 17° del Decreto Ley 020 de 2014, y 

  

CONSIDERANDO QUE: 
 
 
El artículo 125 de la Constitución Política establece que los empleos en los órganos y entidades 
del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas y que el ingreso a los cargos de 
carrera y el ascenso en los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y 
condiciones que fije la ley para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes. 
  
Por su parte, el artículo 253 ibídem, consagra que “La ley determinará lo relativo a la estructura y 

funcionamiento de la Fiscalía General de la Nación, al ingreso por carrera y al retiro del servicio, a las 
inhabilidades e incompatibilidades, denominación, calidades, remuneración, prestaciones sociales y 
régimen disciplinario de los funcionarios y empleados de su dependencia.” 

 
En virtud de lo anterior, el Presidente de la República en uso de las facultades extraordinarias 
otorgadas por la Ley 1654 de 2013, expidió el Decreto Ley 020 de 2014, “Por el cual se clasifican 

los empleos y se expide el régimen de carrera especial de la Fiscalía General de la Nación y de sus 

entidades adscritas”, que en su artículo 12 dispone: “El ingreso a los cargos de carrera especial de 

la Fiscalía General de la Nación y de sus entidades adscritas se realizará a través de las diferentes 
modalidades de concurso o procesos de selección, previstas en el presente Decreto Ley.” 

 
A su turno, el artículo 13 del precitado Decreto Ley, señala que la facultad para adelantar los 
procesos de selección o concursos para el ingreso a los cargos de carrera especial de la 
Fiscalía General de la Nación y de las entidades adscritas, es de la Comisión de la Carrera 
Especial (CCE), la cual ejercerá sus funciones con el apoyo de la Subdirección de Apoyo a la 
Comisión de la Carrera Especial de la Fiscalía General de la Nación o de la dependencia que 
cumpla dichas funciones o las de talento humano en las entidades adscritas. 
 
En observancia de las citadas normas, el 20 de febrero de 2023, la Comisión de la Carrera 
Especial de la Fiscalía General de la Nación, expidió el Acuerdo 001 de 2023 “Por el cual se 

convoca y establecen las reglas del concurso de méritos para proveer 1.056 vacantes definitivas en las 
modalidades ascenso e ingreso, de la planta de personal de la Fiscalía General de la Nación 
pertenecientes al Sistema Especial de Carrera.” 

 
Conforme al artículo 3 del referido Acuerdo, la Unión Temporal Convocatoria FGN 2022, es la 
responsable de la ejecución del Concurso de Méritos y  en atención a lo  previsto en el artículo 
39 del mismo Acuerdo, le corresponde  conformar las listas de elegibles en estricto orden de 
mérito con base en los resultados obtenidos por los aspirantes en las pruebas aplicadas, 
considerando la agrupación de los empleos por grupo, área o proceso, según sea el caso, de 
acuerdo con la Oferta Pública de Empleos de Carrera Especial -OPECE, para cada modalidad, 
ingreso y ascenso. 



 

Continuación Resolución No. 0064 de 2024 “Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del empleo denominado 

ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE  I-205-01-(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 

Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022”. 

Página 2 de 6 

Una vez realizadas todas las etapas del Concurso de Méritos FGN 2022 y publicados los 
resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la 
U.T Convocatoria FGN 2022, elaboró en estricto orden de mérito, la lista de elegibles para su 
adopción por la Comisión de la Carrera Especial de la FGN y para la provisión de diez (10) 
vacantes definitivas del empleo denominado ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el 
código OPECE I-205-01-(10), ubicado en el Grupo FISCALÍA, modalidad de INGRESO, la cual 
tendrá una vigencia de dos (2) años. 
 
En mérito de lo expuesto y de conformidad con lo estatuido en los artículos 17 y 35 del Decreto 
Ley 020 de 2014, la Comisión de la Carrera Especial de la Fiscalía General de la Nación, por 
unanimidad, en sesión ordinaria del quince (15) de febrero de 2024. 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer diez (10) 
vacantes definitivas del empleo denominado ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el 
código OPECE I-205-01-(10), ubicadas en el Grupo FISCALÍA, en la modalidad INGRESO, 
del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la Fiscalía General de la Nación, ofertado 
en el marco del Concurso de Méritos FGN 2022, así: 
 

Posición 
Tipo de 

Documento 
Número de 
Documento 

Nombre 
Puntaje 

Total 

1 
Cédula de 
ciudadanía 

85467459 ALEXANDER ACOSTA DUQUE 73.59 

2 
Cédula de 
ciudadanía 

1098677153 ALBEIRO CARVAJAL TARAZONA 71.99 

3 
Cédula de 
ciudadanía 

1129568336 CATHERINE GUERRERO CRESPO 71.79 

4 
Cédula de 
ciudadanía 

1102548151 LEIDY KATERINE CADENA DURAN 70.21 

5 
Cédula de 
ciudadanía 

1128453003 DEYSI TATIANA ROJAS QUINTERO 70.19 

6 
Cédula de 
ciudadanía 

6009374 JOSE NORALDO MENDIETA 70.03 

7 
Cédula de 
ciudadanía 

1067842046 MARÍA ISABEL AMADOR JAYK 69.79 

7 
Cédula de 
ciudadanía 

1121825203 FABIAN MAURICIO MUÑOZ VANEGAS 69.79 

8 
Cédula de 
ciudadanía 

24332032 FRANCIA HELENA ORDOÑEZ DUQUE 69.60 

9 
Cédula de 
ciudadanía 

51836600 JANET SANCHEZ FRANCO 69.59 

10 
Cédula de 
ciudadanía 

34552059 GLORIA ESPERANZA ASTAIZA MARTINEZ 69.41 

11 
Cédula de 
ciudadanía 

53053381 ANGELA MARCELA LAGOS RAMIREZ 68.99 

12 
Cédula de 
ciudadanía 

7161799 VICTOR ALEJANDRO VARGAS CUEVAS 68.59 

13 
Cédula de 
ciudadanía 

94232764 OSCAR FERNANDO RAMIREZ ORDOÑEZ 68.39 

14 
Cédula de 
ciudadanía 

42115033 DORA ASTRID GOMEZ GOMEZ 67.99 

15 
Cédula de 
ciudadanía 

52169992 MARIA DEL PILAR TORRES ROMERO 67.80 



 

Continuación Resolución No. 0064 de 2024 “Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del empleo denominado 

ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE  I-205-01-(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 

Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022”. 

Página 3 de 6 

Posición 
Tipo de 

Documento 
Número de 
Documento 

Nombre 
Puntaje 

Total 

16 
Cédula de 
ciudadanía 

51855657 OLGA PATRICIA GIRAL GIRALDO 67.59 

17 
Cédula de 
ciudadanía 

60264699 ANDREA CAROLINA GUTIERREZ MENDOZA 66.59 

18 
Cédula de 
ciudadanía 

80094197 EDWIN YESID GAMEZ PINZON 66.19 

19 
Cédula de 
ciudadanía 

1085315916 ANA MARIA PARADA COLONIA 65.62 

20 
Cédula de 
ciudadanía 

32299483 PAOLA ANDREA MERINO POSADA 64.99 

21 
Cédula de 
ciudadanía 

1026268282 PAOLA FERNANDA VALBUENA NÚÑEZ 64.23 

22 
Cédula de 
ciudadanía 

1082882124 ALBERTO MARIO SUAREZ ESCARRAGA 63.99 

23 
Cédula de 
ciudadanía 

1094901695 YURI KATHERINE ORTIZ GONZALEZ 63.60 

24 
Cédula de 
ciudadanía 

10298334 FABIAN ANDRES DAVILA DIAZ 63.40 

25 
Cédula de 
ciudadanía 

1122651017 PAULA ANDREA SARMIENTO AGUILERA 63.00 

26 
Cédula de 
ciudadanía 

1115080815 LADY JOANA ZAPATA LOZANO 62.83 

27 
Cédula de 
ciudadanía 

1015446539 ALL ERICK FRANK MARTINEZ MELENDEZ 62.82 

28 
Cédula de 
ciudadanía 

51841833 MELIDA NAYIBE CRUZ LUENGAS 62.79 

29 
Cédula de 
ciudadanía 

1017163905 SANDRA MARIA SANCHEZ DIEZ 62.59 

30 
Cédula de 
ciudadanía 

1010221646 LUISA FERNANDA HURTADO RODRIGUEZ 62.22 

31 
Cédula de 
ciudadanía 

1061786516 SANTIAGO JOSE MUÑOZ MENDEZ 61.99 

32 
Cédula de 
ciudadanía 

1030673483 OSCAR JAVIER GARZON CORREA 61.01 

33 
Cédula de 
ciudadanía 

1113793190 ANDRES FELIPE DUARTE TABA 60.24 

34 
Cédula de 
ciudadanía 

1075262031 GUSTAVO ADOLFO GOMEZ BONILLA 59.19 

35 
Cédula de 
ciudadanía 

1007847379 NAHARENDRA XIOMARA AGUDELO VARGAS 58.80 

36 
Cédula de 
ciudadanía 

1110496323 LUIS ALEJANDRO RAMIREZ ROJAS 58.62 

37 
Cédula de 
ciudadanía 

1057574906 YILI JOHANNA SANCHEZ GONZALEZ 58.61 

38 
Cédula de 
ciudadanía 

1144060307 DANIEL EDUARDO JURADO MENESES 58.02 

39 
Cédula de 
ciudadanía 

1005154500 JUAN DAVID RUIZ CHACON 58.00 

40 
Cédula de 
ciudadanía 

1065835488 JOSE EDUARDO SOTO MARTINEZ 57.60 

41 
Cédula de 
ciudadanía 

1055333374 KAROLL XIMENA BENITEZ CANO 57.59 

42 
Cédula de 
ciudadanía 

1152201376 SARA ALEJANDRA CARO GONZALEZ 57.20 



 

Continuación Resolución No. 0064 de 2024 “Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del empleo denominado 

ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE  I-205-01-(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 

Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022”. 

Página 4 de 6 

Posición 
Tipo de 

Documento 
Número de 
Documento 

Nombre 
Puntaje 

Total 

43 
Cédula de 
ciudadanía 

1018465006 JEIFRED JOSE ESCORCIA RUA 57.00 

44 
Cédula de 
ciudadanía 

1020819019 VICTOR SIMON SUAREZ CORTES 56.99 

45 
Cédula de 
ciudadanía 

1110571081 LAURA CRISTINA LOZANO VARÓN 56.59 

46 
Cédula de 
ciudadanía 

1111808758 VALENTINA VILLAIZAC OSPINA 56.39 

47 
Cédula de 
ciudadanía 

1006227839 DANIELA GIRON ARIAS 56.20 

48 
Cédula de 
ciudadanía 

1058353591 ANA VALERIA VASQUEZ ESCOBAR 56.19 

49 
Cédula de 
ciudadanía 

1075322456 PAULA CAROLINA RODRIGUEZ MEZA 55.59 

49 
Cédula de 
ciudadanía 

1116268206 JORDAN ALEXANDER CERQUERA SABOGAL 55.59 

50 
Cédula de 
ciudadanía 

1119892880 CARLOS JULIO TORRES BELTRAN 51.99 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. De conformidad con el artículo 41 del Acuerdo No. 001 de 2023, en 
concordancia con el artículo 38 del Decreto Ley 020 de 2014, dentro de los cinco (5) días 
siguientes a la publicación de la lista de elegibles en firme, la Fiscalía General de la Nación o 
los aspirantes podrán solicitar a la U.T Convocatoria FGN 2022, la exclusión de cualquiera de 
sus integrantes, siempre que se hubiera comprobado algunos de los siguientes hechos: 
 

1. No cumple requisitos para el ejercicio del empleo. 
2. Aportó documentos falsos o adulterados para participar en el concurso o proceso de 

selección. 
3. No superó las pruebas del concurso. 
4. Fue suplantado por otra persona para la presentación de alguna de las pruebas 

previstas en el concurso. 
5. Conoció con anticipación las pruebas aplicadas. 
6. Realizó acciones o cometió fraude en el concurso. 
7. Fue incluido en la lista de elegibles como consecuencia de un error aritmético en la 

sumatoria de los puntajes obtenidos en las distintas pruebas. 
8. El resultado del estudio de seguridad sea negativo, conforme lo establece el artículo 

39 del Decreto Ley 020 de 2014. 
9. No cumple con los requisitos de participación en el concurso modalidad ascenso. 
 

Recibida la solicitud de exclusión, la U.T Convocatoria FGN 2022, iniciará la actuación 
administrativa de que trata el inciso final del artículo 38 del Decreto Ley 020 de 2014, la que 
se comunicará por escrito al interesado, para que intervenga en la misma dentro de los cinco 
(5) días hábiles siguientes. Dentro del término de diez (10) días hábiles, contados a partir del 
recibo de la intervención se adoptará la decisión de exclusión o no de la lista de elegibles. La 
decisión se notificará a través de la página oficial de la Fiscalía General de la Nación, y en la 
aplicación SIDCA2, contra la cual procede el recurso de reposición, en los términos del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.  
 
El trámite de exclusión es responsabilidad de la U.T Convocatoria FGN 2022, el cual se 
realizará garantizando el debido proceso, de acuerdo con la causal que se haya solicitado, 



 

Continuación Resolución No. 0064 de 2024 “Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del empleo denominado 

ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE  I-205-01-(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 

Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022”. 

Página 5 de 6 

salvo las ocasionadas por el resultado negativo del estudio de seguridad que se surtan al 
momento del nombramiento en período de prueba. 
 
ARTÍCULO TERCERO. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 del Acuerdo No. 
001 de 2023, en concordancia con el inciso 4 del artículo 35 del Decreto Ley 020 de 2014, la 
Lista de Elegibles tendrá una vigencia de dos (2) años, solo para las vacantes ofertadas en el 
presente concurso de méritos. 
 
PARÁGRAFO. Sin perjuicio de lo anterior, con la Lista de Elegibles conformada a través del 
presente acto administrativo, la Fiscalía General de la Nación solamente proveerá las vacantes 
del empleo ofertado en el presente Concurso de Méritos FGN 2022, en concordancia con lo 
establecido en el inciso 3º del artículo 35 del Decreto Ley 020 de 2014. 
ARTÍCULO CUARTO. De conformidad con el artículo 46 del Acuerdo No. 001 de 2023, una 
vez se cuente con las listas de elegibles en firme o ejecutoriada la actuación administrativa 
que resuelve la solicitud de exclusión, según corresponda, la Comisión de la Carrera Especial 
las enviará al nominador para que, en estricto orden de mérito, proceda a efectuar el 
nombramiento del aspirante en período de prueba en el empleo objeto del concurso. 
 
Una vez efectuado el estudio de seguridad, se procederá a efectuar el nombramiento en 
período de prueba, dentro de los veinte (20) días hábiles siguientes al recibo de la lista de 
elegibles por parte del nominador. 
 
De conformidad con el parágrafo del artículo 35 del Decreto Ley 020 de 2014, cuando la lista 
de elegibles elaborada como resultado del concurso esté conformada por un número menor 
de aspirantes al de los empleos ofertados a proveer, la administración, antes de efectuar los 
respectivos nombramientos en periodo de prueba y retirar del servicio a los provisionales, 
tendrá en cuenta la condición de padre o madre cabeza de familia, de discapacidad y de pre-
pensionados, en los términos de las normas de seguridad social vigentes. 
 
Teniendo en cuenta el carácter global de la planta de personal de la Fiscalía General de la 
Nación, los nombramientos en período de prueba se realizarán, en el área o dependencia 
dentro de la estructura orgánica de la entidad, atendiendo a la ubicación de la vacante en el 
Grupo o Planta o Proceso o Subproceso en el cual fue identificado en la OPECE, con base en 
las necesidades del servicio. 
 
El aspirante que, ocupando un lugar de elegibilidad y, en el eventual caso que deba ser 
nombrado en período de prueba en el Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina, deberá acreditar el cumplimiento de lo establecido en la Ley 47 de 1993, así como 
todos los demás requisitos legales para efectos del respectivo nombramiento. 
 
ARTÍCULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la página Web de la Fiscalía 
General de la Nación y en el sitio web https://sidca2.unilibre.edu.co.   
 
ARTÍCULO SEXTO. La presente Resolución rige a partir de su ejecutoria y contra la misma 
no procede ningún recurso, sin perjuicio de la solicitud facultativa y exclusiva de que trata el 
artículo segundo del presente Acto Administrativo. 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de febrero de dos mil veinticuatro (2024) 
 

https://sidca2.unilibre.edu.co/


 

Continuación Resolución No. 0064 de 2024 “Por la cual se conforma la lista de elegibles para proveer diez (10) vacantes definitivas del empleo denominado 

ASISTENTE DE FISCAL III, identificado con el código OPECE  I-205-01-(10), en la modalidad de INGRESO del Sistema Especial de Carrera Administrativa de la 

Fiscalía General de la Nación, Concurso de Méritos FGN 2022”. 

Página 6 de 6 

COMISIÓN DE LA CARRERA ESPECIAL 

 

 

 

LILIA INÉS SANÍN DÍAZ 
Presidenta 

Delegada del Fiscal General de la Nación 
 

 

 

 

CARLOS ALBERTO SABOYÁ GONZÁLEZ 

Delegado en representación de la Dirección Ejecutiva  
 

 

 

LEYLA ELOÍSA RIVERA PÉREZ 

Subdirectora Nacional de Talento Humano 
 

 

 

JAVIER MAURICIO DUQUE VÁSQUEZ 

Representante principal de los Empleados  
 

 

 

OSCAR AUGUSTO TORO LUCENA 

Representante principal de los Funcionarios  
 

 

 NOMBRE     FECHA 

Proyectó: Martha Carolina Rojas Roa- Coordinadora Jurídica U.T Convocatoria FGN 2022 28/12/2023 

Revisó: Equipo SACCE  02/02/2024 

Aprobó: Comisión de la Carrera Especial de la FGN 15/02/2024 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma.  

 

 


